
 
  

 IMP/2023/SCIC/3340 

 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa contabile 

dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. in L. n. 

108/2021); 

VISTO i fondi di funzionamento assegnati al Centro di Riferimento Scienze Comportamentali e 

Salute Mentale (SCIC), FINANZIAMENTO ISS 2023, Fasc. SCIC23, Responsabile Scientifico Gemma 

Calamandrei, per lo svolgimento delle ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA, si rende necessario 

procedere all’acquisto di n. 9 licenze annuali del Softwtare Graphpad Prism 9.0 - Subscription “Group” - per 

l’analisi e la rappresentazione grafica – tariffa government, necessario per l’analisi dei  dati, la grafica e la 

biostatistica. 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi, risulta inferiore alla soglia 

indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito della Procedura Negoziata saranno eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

VISTO il proprio Decreto in data 24-05-2023 con il quale la Dott.ssa Barbara Collacchi, Ricercatrice, 

presso il Centro di Riferimento Scienze Comportamentali e Salute Mentale dell’Istituto Superiore di Sanità, 

è stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (in 

seguito anche “R.U.P.”) per l’affidamento della fornitura sopra indicata; 

 CONSIDERATO che: 

 con delibera a contrarre n. 2023/DLC/TD3626519 del 27/06/2023, sulla base del Capitolato Tecnico 

predisposto dal Responsabile del Procedimento è stata attivata la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando con unico operatore per la fornitura sopra indicata; 

 all’esito della procedura suddetta, è stata affidata l’acquisizione nei confronti della GMSL, con Via 

Giovanni XXIII, 21 – 20014 – Nerviano (Mi), P. IVA e C.F. n. 11347910157; 

 che la fornitura in parola dovrà essere consegnata e messa in funzione entro 30 giorni solari 

dall’esecutività del contratto; 

l’importo complessivo della fornitura di cui al contratto sopra indicato è pari a euro 

2.754,00=(duemilasettecentocinquantaquattro/00), al netto dell’I.V.A.; 

VISTO il CIG Z5C3BA539B, identificativo dell’acquisto, che la Ditta individuata dal RUP con nota 

del 11/07/2023 risulta regolare ai sensi e per effetto dell’art 80 del suddetto decreto e che il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta in regola; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero; 



 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i è facoltà 

dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità 

nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere 

acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, 

strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L'esonero 

dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione. 

DECRETA 

ART. 1 

La stipula della Trattativa Diretta n. 3626519 emessa ai sensi dell’art 1 comma 2 lett a) del D.L. 

76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), per la procedura 

di affidamento diretto tramite la piattaforma MEPA, finalizzata all’acquisto n. 9 licenze annuali del 

Softwtare Graphpad Prism 9.0 - Subscription “Group” nei confronti della Società GMSL, con Via 

Giovanni XXIII, 21 – 20014 – Nerviano (Mi)– P. IVA e C.F. n. 11347910157, è approvata e resa 

esecutiva; 

ART. 2 

Alla relativa spesa complessiva di 3.359,88=(tremilatrecentocinquantanove/88) 2.754,00 + 605,88 

IVA al 22% viene fatto fronte con i fondi disponibili Fasc. SCIC23, sulla voce di bilancio 2145, impegno n. 

3340/2023. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Dott.ssa Rosa Maria Martoccia 


		2023-07-13T15:32:25+0000
	Rosa Maria Martoccia




